ПРОТОКОЛ   № 6-2023

публичных слушаний на тему: «О рассмотрении проекта внесения

изменений в Правила благоустройства территории муниципального

образования «город Саянск», утверждённые решением Думы городского

округа муниципального образования «город Саянск»

от 25.04.2019 №71-67-19-12»

г. Саянск  29.09.2023 г. 16.00-16.30

Место проведения  Дата, время проведения

Организатор публичных слушаний: Комитет по архитектуре и

градостроительству администрации муниципального образования «город

Саянск»

Председатель публичных слушаний: заместитель мэра городского округа

по вопросам жизнеобеспечения города – председатель Комитета по

жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск», Данилова

Мария Федоровна.

Секретарь публичных слушаний: консультант в сфере градостроительства

и архитектуры Комитета по архитектуре и градостроительству

администрации муниципального образования «город Саянск», Панкина

Анастасия Сергеевна.

Докладчики: председатель – главный архитектор Комитета по архитектуре и

градостроительству администрации муниципального образования «город

Саянск», Колькина Юлия Валерьевна

Присутствовали:

12 участников публичных слушаний, зарегистрированных в установленном

законодательством порядке.

Тема публичных слушаний:

Рассмотрение проекта внесения изменений в Правила благоустройства

территории муниципального образования «город Саянск», утверждённые

решением Думы городского округа муниципального образования «город

Саянск» от 25.04.2019 №71-67-19-12».

Председатель публичных слушаний, Данилова Мария Фёдоровна,

представила краткую информацию о вопросах, подлежащих обсуждению на

публичных слушаниях, о порядке и последовательности проведения

публичных слушаний, об условиях участия в публичных слушаниях,

представил докладчика.

Данилова М.Ф.: «Уважаемые жители г. Саянска! Администрация

городского округа проводит сегодня публичные слушания по рассмотрению

проекта внесения изменений в Правила благоустройства территории

муниципального образования «город Саянск», утверждённые решением

Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 25.04.2019 №71-67-19-12».

Регламент публичных слушаний:

1) освещение вопроса до 10 минут;

2) для обсуждения материалов доклада на каждое выступление до 3

минут;

3) прения;

4) голосование;

5) разное.

Публичные слушания назначены постановлением администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск» от

28.08.2023  № 110-37-1026-23.

Постановление было опубликовано в газете «Саянские зори «Саянские

зори» от 31.08.2023  № 34 (4255) (вкладыш официальной информации

стр.10)) информация о публичных слушаниях была размещена в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном

сайте городского округа муниципального образования «город Саянск» и на

информационном стенде в вестибюле здания администрации городского

округа муниципального образования «город Саянск».  О публичных

слушаниях были дополнительно извещены служащие структурных

подразделений администрации.

Предложения и замечания участников публичных слушаний принимались

с  31.08.2023 г. по 02.10.2023 г.

 Предложений и замечаний в адрес администрации муниципального

образования «город Саянск» до дня собрания участников публичных

слушаний 29.09.2023 г. не поступало.

Все замечания и предложения, поступившие в процессе проведения

публичных слушаний, будут занесены в протокол.

Слово для доклада предоставляется председателю – главному

архитектору Комитета по архитектуре и градостроительству администрации

муниципального образования «город Саянск» Колькиной Юлии Валерьевне.

Колькина Ю.В.: «Добрый день, уважаемые участники публичных

слушаний по рассмотрению проекта внесения изменений в Правила

благоустройства территории муниципального образования «город Саянск»,

утверждённые решением Думы городского округа муниципального

образования «город Саянск» от 25.04.2019 №71-67-19-12 (далее – Правила).

В целях совершенствования организации процессов в сфере

благоустройства территории городского округа муниципального образования

«город Саянск», обеспечения чистоты, порядка, высоких эстетических

качеств и формирования комфортной городской среды, руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации от 29.12.2021 № 1042/пр. «Об утверждении

методических рекомендаций по разработке норм и правил по

благоустройству территорий муниципальных образований» подготовлены

следующие изменения в Правила:

1. После абзаца 1 пункта 1 статьи 5 главы 2 дополнено абзацем

следующего содержания:

«Надлежащее содержание земельных участков и прилегающих

территорий подразумевает:

1) своевременную и регулярную уборку  бытового и другого мусора.

2) своевременное и регулярное скашивание травы.

3) очистку от наледи, снега».

2. Абзац 3 пункта 1 статьи 5 главы 2 дополнен словами следующего

содержания: «земельных участков и  прилегающей территории».

3. В подпункте 8 пункта 1 статьи 5 главы 2 содержится уточнение в

отношении индивидуальных гаражей,  не зарегистрированных в качестве

гаражного кооператива, данный подпункт изложен в редакции:

«8) на территориях мест общего пользования садоводческих

некоммерческих товариществ, гаражных кооперативов, индивидуальных

гаражей,  не зарегистрированных в качестве гаражного кооператива, за счет

взносов членов товариществ, кооперативов, за счет собственников

индивидуальных гаражей».

4. В абзаце после подпункта 8 пункта 1 статьи 5 главы 2 после слов

«благоустройства» дополняется словами «земельных участков и

прилегающей территории».

5. В пункте 10 статьи 13 главы 5 после слов «автотранспортных средств

на» дополняется словами «пешеходных дорожках, рядом и (или) на детских,

спортивных площадках, под окнами и (или) под балконами, на».

6. Пункт 33 статьи 13 главы 5 дополняется подпунктом 8:

«8) возведение хозяйственных построек (сараи) в границах

комплексного развития территории для индивидуального жилищного

строительства, для блокированной жилой застройки».

7. Статья 14 главы 5 дополняется пунктом 10:

«10.  На территориях рекреационного назначения запрещается

совершать любые действия, влекущие повреждение и/или уничтожение

зелёных насаждений, в том числе:

1) производить работы по сносу зелёных насаждений без

соответствующего разрешения;

2)  устраивать свалки строительных и бытовых отходов,

крупногабаритного мусора, сбрасывать смет и другие отходы, складировать

снег и лёд;

3) разводить костры, жечь опавшую листву и сухую траву, тополиный

пух, совершать иные действия, создающие пожароопасную обстановку;

4) делать надрезы, надписи и наносить другие механические

повреждения;

5) крепить к деревьям рекламные щиты, объявления, номерные знаки,

указатели, провода, подвешивать к зелёным насаждениям верёвки, качели,

гамаки и забивать в них гвозди, крючки, делать надрезы, надписи и наносить

другие механические повреждения;

6)  выгул домашних животных, выпас скота и домашней птицы;

7)  ездить и парковать транспортное средство;

8)  производить ремонт, слив отходов, мойку транспортных средств и

другие действия, способные нанести вред зелёным насаждениям;

9) проведение земляных работ без разрешения и/или с нарушением

сроков проведения работ».

8. В подпункте 2 пункта 16 статьи 18 главы 6 слово «вырубка» заменена

на слово «снос», слово «деревьев» заменено на слово «насаждений».

9. В подпункте 7  пункта 18 статьи 18 главы 6 слово «деревьев» заменено

на слово «насаждений».

10. В подпункте «а»  пункта 27 статьи 18 главы 6 слово «деревья»

заменено на слова «зеленые насаждения».

11. Статья 18 главы 6 дополнена пунктом 28:

«28. Запрещается осуществлять захламление территорий ветками,

спилом, порубочными древесными  остатками в местах проведения сноса

зелёных насаждений, а также на прилегающих к таким местам территориях.

Порубочные остатки должны быть убраны (вывезены) в течение трех

дней с момента окончания производства работ лицом, получившим

разрешение на снос, пересадку и (или) обрезку зелёных насаждений».

12. Подпункт 1.4 пункта 1 статьи 32 главы 7 после слов

«многоквартирных домов» дополнить словами «также препятствовать

пешеходному движению, проезду автотранспорта и специальной техники и

машин на сквозных проездах (арках) многоквартирных домов».

13. Подпункт 1.17 пункта 1 статьи 32 главы 7 после слов «спила

деревьев» дополнен словами «порубочных древесных остатков».

14. Подпункт 1.20 пункта 1 статьи 32 главы 7 после слов «сжигание

листьев» дополнить словами «порубочных древесных остатков».

15. Подпункт 1.21 пункта 1 статьи 32 главы 7 после слов

«высокотоксичные вещества» дополнен словами «и едкий запах».

16. Пункт 1 статьи 32 главы 7 дополнен подпунктами 1.23 -1.30:

«1.23 использование фонтанов для купания людей и животных;

1.24 собственникам индивидуальной жилой и/или блокированной

застройки осуществлять хозяйственную деятельность, связанную с

разведением сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота,

овец, коз, лошадей, верблюдов, оленей, свиней), домашних пород птиц,

племенных животных, производство и использование племенной продукции;

1.25 возведение хозяйственных построек (сараи) в границах

комплексного развития территории для индивидуального жилищного

строительства, для блокированной жилой застройки;

1.26 посадка деревьев в охранной зоне кабельных и воздушных линий

электропередачи и других инженерных сетей в границах индивидуального

жилищного строительства, блокированной жилой застройки, а также

допускать произрастание веток деревьев, кустарников вблизи линий

электропередач.

1.27. содержать земельные участки и прилегающие территории к ним,

указанные в пункте 1 статьи 5 главы 2 настоящих Правил в ненадлежащем

состоянии. А именно, допускать захламления бытовым и другим мусором,

зарастание травой, бурьяном.

1.28 эксплуатация объектов торговли, общественного питания, бытового

обслуживания, объектов культуры, спорта, объектов оказывающих услуги

населению, административных зданий, гаражных кооперативов либо

индивидуальных гаражей, не зарегистрированных  в качестве гаражного

кооператива, без установленных контейнерных площадок в соответствии с

требованиями, указанными в пунктах 9, 10 статьи 12 главы 1 настоящих
Правил и заключенных договоров с региональным оператором.

1.29 захламление бытовым и другим мусором прилегающего к
контейнерной площадке земельного участка.

1.30 содержать средства размещения наружной рекламы и информации в
ненадлежащем состоянии. В нарушение требований, предусмотренных
пунктом 3 статьи 23 главы 6 настоящих Правил».

17. в пункте 6 Перечня праздничных, памятных дней, дней проведения
торжественных и иных мероприятий, к которым на территории города
обеспечивается вывешивание государственного флага Российской Федерации
и флага города Саянска приложения 2 к Правилам слова «первая суббота
сентября» заменена на слова «вторая суббота августа».

У меня все. Спасибо за внимание!».
У

Данилова М.Ф.: «Есть ли вопросы, замечания, предложения?
Данилова М.Ф.: «Есть ли вопросы, замечания, предложения? Вопросов,

замечаний нет. Предложение одобрить проект внесения изменений в Правила
благоустройства территории муниципального образования «город Саянск»,
утверждённые решением Думы городского округа муниципального
образования «город Саянск» от 25.04.2019 №71-67-19-12». Прошу
голосовать».

«за» - 12 человек
«против» - нет
воздержавшихся -  нет

Данилова М.Ф.: Публичные слушания объявляются закрытыми, спасибо
всем, что приняли участие в слушаниях. Желаю вам всего доброго».

В результате публичных слушаний принято решение:
Одобрить проект внесения изменений в Правила благоустройства территории
муниципального образования «город Саянск», утверждённые решением
Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 25.04.2019 №71-67-19-12».

Данилова М.Ф. объявила публичные слушания закрытыми,
поблагодарила присутствующих за участие в слушаниях, пожелала всего
доброго.

Окончание слушаний в 16 часов 30 минут.

Приложения:
✓ 1. Презентация (материалы на 12 листах);

2. Список участников публичных сЛушанцй № 6-2023 (на 2 листах).

Председатель публичных слушаний

Секретарь публичных слушаний

М.Ф Данилова

А.С. Панкина